
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-36

L'anno 2018 il giorno 11 del mese di Aprile il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture  e Difesa del  Suolo,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Affidamento della prestazione relativa all’esecuzione di indagini geognostiche 
e  prove  geotecniche  in  sito  nell’ambito  dei  lavori  “Opere  idrauliche  e  strutturali  di  
adeguamento  delle  sezioni  di  deflusso  del  tratto  di  valle  del  torrente  Sturla:  tratto 
Università  -  Via  Franchi  –  2°  lotto”  (C.U.P.  B39H12000350004  –  C.I.G.  Z821F9627A. 
Integrazione della somma pari a Euro 408,70 (no CUP; C.I.G.: Z3A2091795).

Adottata il 11/04/2018
Esecutiva dal 20/04/2018

11/04/2018 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-36

OGGETTO: Affidamento della prestazione relativa all’esecuzione di indagini geognostiche e prove 
geotecniche  in  sito  nell’ambito  dei  lavori  “Opere  idrauliche  e  strutturali  di  adeguamento  delle 
sezioni di deflusso del tratto di valle del torrente Sturla: tratto Università - Via Franchi – 2° lotto” 
(C.U.P. B39H12000350004 – C.I.G. Z821F9627A. Integrazione della somma pari a Euro 408,70 
(no CUP; C.I.G.: Z3A2091795).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 2017/183.0/141 è stata approvato l’affidamento alla Società M3D Costru-
zioni Speciali SrL della prestazione relativa all’esecuzione di indagini geognostiche e prove geotecniche in sito nell’am-
bito dei lavori “Opere idrauliche e strutturali di adeguamento delle sezioni di deflusso del tratto di valle del torrente 
Sturla: tratto Università - Via Franchi – 2° lotto”  oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 10.930,00 oltre Euro 
2.404,60 per IVA al 22%;

Considerato: 

   - che uno dei sondaggi necessari per le indagini è stato eseguito su sede stradale pubblica anziché, come previsto nel-
l’incarico affidato, su strada privata, per cui si è reso necessario provvedere alla cantierizzazione di un tratto di strada 
pubblica con la presenza di due movieri per la regolazione del traffico, con un maggiore costo pari a € 408,70, IVA in-
clusa; 

- che detta maggiore spesa è ritenuta congrua e che la stessa trova copertura finanziaria al capitolo 75024 – Impe 
2018/4266;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt.107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto l’art.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n°165;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, l’integrazione della somma pari a € 408,70 al fine di poter liquidare le 
prestazioni relative all’incarico professionale svolto dalla Società M3D Costruzioni Speciali SrL (C.B. 46282) per l’ese-
cuzione di indagini geognostiche e prove geotecniche in sito nell’ambito dei lavori “Opere idrauliche e strutturali di 
adeguamento delle sezioni di deflusso del tratto di valle del torrente Sturla: tratto Università - Via Franchi – 2° lotto; 

2) di mandare pertanto a prelevare l’importo complessivo di euro 408,70 dai fondi reimputati al 
capitolo 75024 cdc 3400.8.05  “Manutenzione strade – Manutenzione rivi e canalizzazioni” – crono 
2012/1432 P.d.c. 2.2.1.9.12  (IMPE 2018/8837), riducendo di pari importo l’impegno 2018/4266;

3) di dare atto che la somma complessiva di euro 408,70 è finanziata con il Fondo Pluriennale  
Vincolato iscritto a Bilancio 2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di procedere alla diretta liquidazione delle fatture mediante atto di liquidazione digitale;

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-36
AD OGGETTO: Affidamento della prestazione relativa all’esecuzione di indagini geognostiche e 
prove geotecniche in sito nell’ambito dei lavori “Opere idrauliche e strutturali di adeguamento delle 
sezioni di deflusso del tratto di valle del torrente Sturla: tratto Università - Via Franchi – 2° lotto” 
(C.U.P. B39H12000350004 – C.I.G. Z821F9627A. Integrazione della somma pari a Euro 408,70 
(no CUP; C.I.G.: Z3A2091795).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


